
"30° ANIVERSARIO DEL

RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL

DE LA AUTONOMÍA UNIVERSITARIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2024 - 129 - FH # UNMDP  
Dictado de seminario de posgrado “Introducción a la geografía de los
espacios litorales” 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

1 / 2

MAR DEL PLATA, 15 de abril de 2024

VISTO la nota obrante en el expediente EX - 2023 - 12317 - DME-FH # UNMDP, a través de la cual la
Coordinación del Área Posgrado, eleva la propuesta de dictado de un seminario de posgrado para la Carrera de
Maestría en Geografía de los Espacios Litorales y graduadas/os en general, denominado: “Introducción a la
geografía de los espacios litorales”, a cargo de la Doctora Mónica Cristina García, con la colaboración de las
Doctoras Eleonora Marta Verón, Alejandra Merlotto y Carolina Inés García y

CONSIDERANDO:
Que, por nota NO - 2023 - 133437 - SIP-POS-FH # UNMDP, la citada dependencia eleva la propuesta del
mencionado seminario, previsto para ser dictado durante el primer cuatrimestre de 2024.

Que, obra glosado el detalle de la referida actividad de posgrado, como así también, la Planilla de Costos que da
cumplimiento a lo establecido en la Resolución de Rectorado N° 2127/98.

Que, los aranceles de los posgrados que se dictan en esta Unidad Académica, se rigen por la Ordenanza de
Consejo Académico N° 2145/20, rectificada por Ordenanza de Consejo Académico N° 2146/20, ratificada por la
Ordenanza de Consejo Superior Nº 206/22, y según última actualización aprobada por Ordenanza de Consejo
Superior Nº 375/23.

Que, por medio de nota NO - 2024 - 28343 - DDESP-FH # UNMDP, se adjunta el currículum vitae de la Doctora
Carolina Inés García.

Lo tratado y aprobado en la Sesión Extraordinaria N° 8, de fecha 04 de marzo de 2024.

Lo normado en el artículo 91 del Estatuto UNMDP RAU 001/13, texto ordenado 2017.

Por ello,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
O R D E N A:

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el DICTADO de un SEMINARIO DE POSGRADO, para la Carrera de Maestría en
Geografía de los Espacios Litorales y graduadas/os en general, denominado: “INTRODUCCIÓN A LA
GEOGRAFÍA DE LOS ESPACIOS LITORALES”, a cargo de la Doctora Mónica Cristina GARCÍA (DNI Nº
10.590.502), con la colaboración de las Doctoras Eleonora Marta VERÓN (DNI Nº 27.556.082), Alejandra
MERLOTTO (DNI Nº 25.569.952) y Carolina Inés GARCÍA (DNI Nº 29.937.137) , durante el primer
cuatrimestre de 2024, y cuyo programa se acompaña en ANEXO que forma parte integrante de la presente
Ordenanza.



"30° ANIVERSARIO DEL

RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL

DE LA AUTONOMÍA UNIVERSITARIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2024 - 129 - FH # UNMDP  
Dictado de seminario de posgrado “Introducción a la geografía de los
espacios litorales” 
De: D. Despacho General - Fac. de Humanidades

2 / 2

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Dése al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes corresponda.
Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO N° OCA - 2024 - 129 - FH # UNMDP 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA
FACULTAD DE HUMANIDADES

SECRETARÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO
CENTRO DE INVESTIGACIONES GEOGRAFICAS Y SOCIO-AMBIENTALES

MAESTRÍA EN GEOGRAFÍA DE LOS ESPACIOS LITORALES

SEMINARIO DE POSGRADO

Denominación:
INTRODUCCIÓN A LA GEOGRAFÍA DE LOS ESPACIOS LITORALES
Área de Formación General.

Modalidad u orientación:
Posgrado

Docente responsable:
Dra. Mónica Cristina García (Profesora Titular Regular, CIGSA, Facultad de Humanidades, UNMDP).
Colaboradoras:
Dra. Eleonora Marta Verón (Investigadora Adjunta, CONICET. Categoría 3 Programa de Incentivos

SPU. ATP Dpto. Geografía. Dpto. Geografía, Facultad de Humanidades, UNMDP).
Dra. Alejandra Merlotto (Investigadora Adjunta, CONICET. Facultad de Ciencias Exactas y Naturales,

UNMDP).
También colaborará en el dictado de este seminario, la Dra. Carolina García, que realiza estancia

posdoctoral en CIGSA, Fac. Humanidades, UNMDP)

Total de horas reloj a dictar:
30 hs - 2,5 UVACs ( 20 horas teóricas y 10 prácticas.)

Distribución horaria, fecha propuesta para su dictado y horarios tentativos
Fechas tentativas (sujetas a confirmación): Martes 27 al viernes 1º de marzo de 2024, de 14 a 19

horas. Fecha alternativa: martes 5 al viernes 8 de marzo de 2024, en el mismo horario.
Nota: las restantes horas se destinan para lectura previa del material bibliográfico a discutir en clase,
resolución de actividades y organización de exposiciones fuera del horario efectivo de dictado de
clases.

Destinatarios: Alumnos de posgrado de la Maestría.
Graduados y docentes universitarios interesados en la temática.

Justificación de los contenidos. Propósito del seminario
En todo el mundo, asegura Timmerman (1997), la gente se está mudando a las ciudades y a las

costas. Para el año 2000, por primera vez en la historia, más del 50% de la población del mundo está
viviendo en ciudades y el 50% de esta población lo hace en ciudades costeras. Es importante recordar
que el borde costero constituye una interfase entre dos ámbitos bien definidos: el continental y el
acuático y por lo tanto, es un espacio singular, específico e integrado con otros sistemas y
subsistemas tanto físicos como humanos, que le confieren una gran originalidad -producto de las
peculiaridades de la interacción tierra – agua – aire - seres vivos, incluido el hombre- y a la vez,
enorme fragilidad, asociada a la creciente demanda y valoración de un espacio exiguo.

ANEXO



Este espacio singular oficia de sustrato de un conjunto de actividades específicas y actúa como
soporte no sólo de infraestructura, equipamiento y servicios de usos y ocupaciones marinas y
marítimas – como las instalaciones portuarias, sino también de otras actividades que encuentran en
la "costa", un factor favorable de localización, aun sin ser costero dependientes, como industrias,
servicios comerciales, equipamiento urbano, etc. En este sentido, el creciente proceso urbanizador,
las limitaciones de espacio y la falta de planificación de usos de las áreas litorales, potencian la
fragilidad costera y los conflictos entre actores costeros, lo que puede incidir en la sostenibilidad
futura de las áreas litorales urbanizadas.

Esta propuesta académica de posgrado apunta a la consolidación de un espacio generador de
aprendizaje y búsqueda del conocimiento en una Geografía de las áreas litorales, a los efectos de
mejorar la articulación docencia-investigación-acción en este tema, atendiendo a la escasez o
ausencia de asignaturas con esta orientación, a pesar de la extensión, diversidad y problemáticas de
la costa argentina.

Objetivos del seminario:
El objetivo general apunta a brindar una visión holística de las áreas litorales y sus problemáticas,

a fin de concienciar a los cursantes acerca de la necesidad de un manejo integral de dichos espacios,
para una correcta localización e intensidad de los usos humanos, que posibilite un desarrollo
sustentable de la costa y de los espacios costeros urbanizados.

Entre los objetivos específicos se encuentran:
 Demostrar las importantes repercusiones que sobre el litoral, tienen la distribución de la

población, la movilidad espacial y la estructura demográfica.
 Incentivar en el alumno, su capacidad crítica y de análisis respecto a los efectos generados por la

creciente litoralización de actividades, servicios y población, en el ámbito local, provincial,
nacional e internacional.

 Aportar una visión holística de las conexiones e interdependencias entre las actividades
económicas y los espacios urbanos implantados en el litoral y el medio marítimo-terrestre.

 Plantear situaciones problemáticas, encontrar relaciones e imaginar soluciones en el manejo
integrado de áreas litorales

a) Programa sintético
Unidad 1- La singularidad de las áreas litorales
Unidad 2- Los espacios litorales urbanizados
Unidad 3- La dimensión jurídica -administrativa litoral
Unidad 4- El desarrollo sostenible de la franja costera
Unidad 5- La ordenación, planificación y gestión de las áreas litorales

b) Programa analítico
✔ Unidad 1: La singularidad de las áreas litorales: El litoral como concepto geográfico.

Aproximaciones teóricas y metodológicas. Escalas y límites. Especificidad, atractividad y
fragilidad del sistema litoral. El subsistema físico-natural. Procesos, recursos, funciones y pautas
de intervención.

✔ Unidad 2: Los espacios litorales urbanizados: El subsistema socio-económico. La ocupación
humana del litoral: Nuevas tendencias de la distribución espacial de la población. Desarrollo y
urbanización costera. Los usos humanos de la franja costera. Actividades, usos y funciones:
tensiones, conflictos y competencias por el espacio litoral.

✔ Unidad 3: La dimensión jurídica -administrativa litoral: El subsistema jurídico-administrativo en
el litoral: análisis y caracterización. Modelos normativos y administrativos en áreas litorales. La
normativa y las competencias jurisdiccionales. Instrumentos.

✔ Unidad 4: El desarrollo sostenible de la franja costera: Impacto, diversidad y alcances de las
problemáticas ambientales. Indicadores: evaluación. Alternativas. Alteración antrópica de las



costas. Estrategias de protección costera: técnicas utilizadas y evaluación de resultados.
Escenarios de cambios futuros, adaptación y mitigación de impactos.

✔ Unidad 5: La ordenación, planificación y gestión de las áreas litorales: Principios básicos,
criterios, objetivos y actores para una ordenación y planificación integral de las áreas litorales.
Introducción a la administración y gestión en la ordenación del espacio litoral: estrategias y
arreglos de manejo. Gestión integrada de áreas litorales en el mundo, con énfasis en América
Latina y en Argentina.

Bibliografía

Básica (común a todas las unidades)
Álvarez, J. A. y Álvarez, S. M. 1984. Conceptos básicos de manejo costero. Una introducción al

ordenamiento de las zonas costeras. Instituto de Publicaciones Navales del Centro Naval
Buenos Aires. República Argentina

Barragán Muñoz, J. M. 1994.- Ordenación, planificación y gestión del espacio litoral. Oikos Tau.
Barcelona

Barragán, J. M, 2006. Medio ambiente y desarrollo en áreas litorales: Introducción a la
planificación y gestión integradas. 301p. Universidad de Cádiz.

Dadón, J. 2003. Sustentabilidad y recursos costeros en Argentina. Rev. Fronteras, vol 2; 22 - 23
Michaud, J. L. 1981. Ordenación de las zonas litorales. Editorial Instituto Estudios de

Administración Local, Madrid
Moreno Castillo, I. 2007. Manejo Integral Costero. Por una costa más ecológica, productiva y

sostenible. Colecció Cooperació al Desenvolupament i Solidaritat. Volum 3. Universitat des Illes
Balears. Palma, Illes Balears.

Nonn, H. 1987. Geografía de los litorales. Ediciones Akal. Madrid
Sorensen, J.C., McCreary, S.T. y Brandani, A. 1992. Costas: Arreglos Institucionales para manejar

ambientes y recursos costeros. Centro de Recursos Costeros. Univ. de Rhode Island, USA.

Específica y/o complementaria por unidades (no exhaustiva)
Unidad 1:
Agardy, T. (editor) 1995. The science of conservation in the coastal zone. IUCN. IVº Eorld Congress on

National Parks and Protected Areas. Caracas, Venezuela
Beguiristain, S. y Roccatagliata, J. A. 1984. La ocupación y la organización de los espacios litorales en

la República Argentina, Serie Aportes al Pensamiento Geográfico nº 3, Soc. Arg. Est. Geográficos,
Bs. As.

Bustos, M.L.; Huamantinco Cisneros, M. A.; Perillo, G.M. E. y Piccolo, M.C. 2013. Métrodos sencillo
para la medición de perfiles de playa y observaciones costeras. 1ª ed. Bahía Blanca. Editorial de la
Universidad nacional del Sur. Ediuns. 55 p.

Carter, R. W. G. y Woodroffe, C. D (edit.) 1994. Coastal Evolution. Late quaternary shoreline
morphodynamics. University Press, Cambridge, United Kingdom.

Chiozza, E.; Figueiras, R. 1982. Atlas Físico de la República Argentina, v.II, C. Ed. Am. Latina, Bs. As.
Cicalese, G. Una propuesta de abordaje para el análisis de las intervenciones sociales aplicada a

espacios litorales. http://www.mdp.edu.ar/humanidades/cambiosocial/cicalese3.htm
Dadon, J. R.; Matteucci, S. D. 2002. Zona costera de la Pampa Argentina, Recursos naturales, Turismo,

gestión, sustentabilidad y derecho ambiental. Universidad Atlántida Argentina, Centro de Estudios
Avanzados, UBA y Lugar Editorial, Buenos Aires.

Escofet, A., 2006. El análisis retrospectivo en la zona costera: una oportunidad para la interdisciplina y
el diagnóstico ambiental orientado al manejo. Libro Conmemorativo del XIV Congreso Nacional de
Oceanografía. Universidad de Colima, México (en prensa).

García, M. 2001. De la minería de playas al refulado de arenas en las costas marplatenses, en Anales
de la Sociedad Argentina de Estudios Geográficos, nº 21-22, Buenos Aires, dic. 2001.

http://www.mdp.edu.ar/humanidades/cambiosocial


García, M. y Veneziano, M. 2003. Incidencia de los procesos naturales y antrópicos en las
transformaciones del litoral del municipio de Gral. Pueyrredon, pcia de Buenos Aires, Argentina,
Revista Geográfica de Valparaíso, Valparaíso, Chile nº 34/2003 (89-99)

Marcomini, S. C. y R. A. López. 1997. Influencia de la urbanización en la dinámica costera, Villa Gesell,
provincia de Buenos Aires, República Argentina. Asoc. Arg.Sedimentología. Rev. vol. 4, nº 2, 79-96

Marcomini, S. C. y R. A. López. 1999. Alteración de la dinámica costera por efecto de la explotación de
arena de playa, partidos de Gral. Alvarado y Lobería, provincia de Buenos Aires. Asociación
Argentina de Sedimentología. Revista vol. 6, nº 1-2, 1-18

Marcomini, S. C. y R. A. López. 1997. Geología y Manejo costero. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Eudeba. Colección Ciencia Joven, 92 p.

Monti, A.; Raimondo, A. M. y García, M. 2003. Factores condicionantes de usos costeros en dos
ciudades litorales de la Patagonia: Puerto Madryn y Comodoro Rivadavia, en Resúmenes y CD de
Vº Jornadas Nacionales de Ciencias del Mar, (143) Mar del Plata,

Monti, A. J., M. C. García y A. M. Raimondo, 2006. Corredor costero patagónico norte: usos
actividades socioeconómicas y conflictos espaciales en ciudades costeras con distinta jerarquía
urbana, poster, en VIº Jornadas Nacionales de Ciencias del Mar, Puerto Madryn, p. 268

Reboratti. C .2000. Una cuestión de escala: sociedad, ambiente, tiempo y territorio. En: CD Jornadas
Platenses de Geografía. La Plata

Rivas, V y Cendrero, A. 1993. Transformación de espacios naturales litorales en espacios
humanizados. Revista Estudios Territoriales. Vol. 1, 3ª época, nº 98. Madrid.

Suárez de Vivero, J. L. 2005. Delimitación y definición del espacio litoral.
http://dialnet.unirioja.es/servlet/fichero_articulo?articulo=2246890&orden=78715

Timmerman, P. 1997: Ciudades costeras: una nueva agenda, simposio de ciudades costeras del cono
sur, june 26-28, Toronto, Canadá. http://www.idrc.ca/es/ev-55356-201-1-DO_TOPIC.html.

Trapero, J. J. 1998. Amanecer en la costa: hacia una utilización racional del territorio litoral.
http://habitat.aq.upm.es/boletin/n8/ajtrap.html.

Villar, M C. 2000. Fronteras terrestres de los espacios costeros. Reflexiones sobre su variabilidad
espacio-temporal en ciertos tramos del litoral marítimo bonaerense. En: CD Jorn. Platenses
Geografía. La Plata.

Villar, M C. 2004. Litoral marítimo y sociedad. Una mirada geográfica hacia las representaciones
sociales. En CD VIº Jornadas Investigación, Depto. Geografía. Fac. Humanidades. Univ.Nacional de
Mar del Plata. Mar del Plata.

Villar, M. C; P. Morrell y M. C. Rigonat, 2000. Procesos de valorización espacial en el litoral marítimo
bonaerense. Itinerarios preliminares. En: CD Jornadas Platenses Geografía. La Plata.

Yorio, P. 2001. Áreas marinas protegidas de la Argentina, Revista Ciencia Hoy, v. 11 nº 64, Bs As

Unidad 2:
Barros, V.; Hoffman, J. y Vargas, W. 1999. Evaluación de la Vulnerabilidad de la costa argentina al

ascenso del nivel del mar. Proyecto Arg/95/G31-PNUD-SECYT. http://www.medioambiente.gov.ar.
Brau López, L. 1993. Las defensas de costa. Su impacto sobre el paisaje. Colegio Oficial de Arquitectos

de Galicia: Actuaciones urbanas en bordes marítimos. La Coruña
Brutomesso, R. 2004. Complejidad en la relación puerto-ciudad. Revista Ingeniería y Territorio Nº 67

– Frentes Marítimos. Edit. Colegio de Ingenieros en caminos, canales y puertos. Año 2004
Cicalese, G. 2001. Vecinos verdes, playas privadas y burócratas. La construcción urbana del litoral sur

en la ciudad de Mar del Plata (1930-1995), en Cacopardo (ed.) ¿Qué hacer con la extensión? Mar
del Plata, ciudad y territorio siglos XIX-XX. Alianza Editorial, Madrid-Bs As

Dadón, J. 2005. Historia ambiental y turismo en la costa bonaerense: de playas, vacaciones y ecología.
Todo es Historia N° 45; 54-62. Buenos Aires.

Dadón, J.R., Chiappini, G. y Rodríguez, M..C. 2003: Impactos ambientales del turismo costero en la
Provincia de Buenos Aires, Universidad de Buenos Aires, http://www.gerenciaambiental.com.ar.

Esain, J. A.; 2000. Rol del dirigente vecinal y las ONG’s. La democracia participativa y la defensa de los
bienes colectivos. (http://www.statics.com.ar/statics/usuarios/ameai/main.html)



Fernández Pérez, J. 2004. El litoral en los ambientes urbano portuarios. Rev.Ingeniería y Territorio Nº
67 – Frentes Marítimos. Edit. Colegio de Ingenieros en caminos, canales y puertos.

García, M. 2004. Hacia una gestión integrada del litoral del sudeste bonaerense, en Contribuciones
Científicas, LXVº Congreso Nacional de Geografía, Soc.Arg. Est. Geogr., Buenos Aires, (págs.
147-156)

García, M. 2004. Los espacios litorales. Un desafío para la gestión integrada, en Actas de Vº Jornadas
Nacionales de Geografía Física, Universidad Católica de Santa Fe, Santa Fe (27-45)

Monti, A. J. 2007. Análisis integral de riesgo costero. Módulo curso homónimo. UNMDP. MDP
Moreno Castillo, I. 2005. Conflictos costeros y manejo costero. Párrafos Geográficos. Año IV N° 4.

Instituto de Investigaciones Geográficas de la Patagonia. IGEOPAT. UNPSJB. Trelew.
Paskoff, R. 2003. Les littoraux. Impacts de aménagements sur leur évolution. Masson et Armand Colin

Editeurs, París, France.

Unidad 3:
Abogado Ríos, M. T y Méndez Alves, M. V. 2003. Propuesta metodológica para la delimitación de las

zonas costeras. Terra Nueva Etapa, año vol XVIII-XIX, nº 027-028. Univ. Central Venezuela. Caracas,
103-121.

Andrade, B.; Arenas, F. y Guijón, R. 2008. Revisión crítica del marco institucional y legal chileno de
ordenamiento territorial: el caso de la zona costera. Rev. Geogr. Norte Grande, 2008, n.41, 23-48.

Fischer, D. W. 1999. Técnicas para la formulación de políticas en zonas costeras. UABC. Mexicali.
México.

Honorable Congreso de la Nación -Ley Nº 23968/91 – Ley de los Espacios Marítimos
Honorable Congreso de la Nación -Ley 24.093/92 -Ley de Puertos –
Mantecón, C.L. y del Río, J. L. 2010. Problemática legal en la costa bonaerense. I Jornadas de Ciencia y

Tecnología Inst.Universitario Naval. Buenos Aires, 26 y 27 agosto 2010.
http://www.ara.mil.ar/archivos/Docs/93MANTECON.pdf
Millicay, F. 2007. El Derecho de Mar: 25 años de la CONVEMAR. Conferencia dictada en el marco de

las VI Jornadas de Intereses Marítimos. Mar del Plata, 2007.
PROCOSTAS. 2008. Marco legal aplicado a las costas bonaerenses http://www.procostas.org

/cms/index.php?option=com_content&view=category&id=41&Itemid=74
Suárez de Vivero, J. L. 1997. Delimitación y definición del espacio litoral. Actas Jornadas sobre el litoral

de Almería: caracterización, ordenación y gestión de un espacio geográfico celebradas en Almería,
20-24 de Mayo de 1997

Unidad 4:
García, M. 2006. Hacia un desarrollo costero ambientalmente sostenible (La mirada desde la

comunidad). En Iº Encuentro Internacional sobre Desarrollo Costero y Medio Ambiente,
co-organizado por la Universidad Tecnológica Nacional Regional Mar del Plata y Asociación Orión,
en Mar del Plata. Publicación en CD.

Nigoul P., G. Bengoa y R. Ferraro. 1999 Desarrollo histórico y aspectos sociales en la gestión ambiental
de recursos. El caso del Partido de La Costa - Provincia de Buenos Aires. VIIº Jornadas
Interescuelas/ Departamentos de Historia, Neuquén, Argentina

Seoanez Calvo, M. 2000. Manual de contaminación marina y restauración del litoral: contaminación,
accidentes y catástrofes, agresiones a las costas y soluciones. El turismo de costa, la pesca, la
ordenación y la gestión del litoral. Madrid, Mundiprensa.

Schlotfeldt Leighton, C. Gestión Sustentable del Borde Costero: Un Desafío de Gobernabilidad. www.
hosting.e-move.cl/fhc/contenido/CAS/parte4-CAS.pdf

Tintoré, J. 2005. GIZC, Gestión integrada en la zona costera: innovación en la gestión sostenible del
litoral. IVº Jornades d’ Ordenació del territori: recuperació d’ espais turístics. COIAB, 22
novembre2005.

Unidad 5:



Alemany, J. 2004. Las relaciones puerto-ciudad en Europa y América Latina: intercambio de
experiencias y cooperación para el progreso urbano. En Revista Portus n. 1. Nuevos desarrollos de
los frentes de agua en las ciudades portuarias. http://www.arcat.org/Ressources/Documents/
article_alemany_ES.pdf.

Ambientales. Revista de la Escuela de Ciencias Ambientales de la Universidad Nacional de Costa Rica.
2005. Gobernabilidad en zonas marino-costeras. Nº 30. www.ambientales.una.ac.cr

Barragán Muñoz, J. M. 2005.- La gestión de las áreas litorales en España y Latinoamérica. Servicio de
Publicaciones. Universidad de Cádiz. Cádiz.

Barragán Muñoz, J. M. 2014.- Política, Gestión y Litoral. Una nueva visión de la Gestión Integrada de
las Áreas Litorales. Editorial Tebar Flores. Cádiz. 685 p.

Barragán, J. M., Dadon, J. R., Matteucci, S. D., Baxendale, C., Rodríguez, A. y Morello, J., (2003). Bases
preliminares para un programa de gestión integrada de zonas costeras en Argentina. Cap. 3.
73-106. En: Barragán Muñoz, J.M. (2005). La gestión de las áreas litorales en España y
Latinoamérica. Univ. Cádiz, Cádiz, España.

Clark, J. 1992. Integrated managemet of Coastal Zones. FAO-ONU. Fisheries Techn. Papers. nº 327.
Roma.

Fernández Pérez, J. 1995. La gestión integral de la costa: hacia una nueva estrategia territorial.
Ingeniería del Agua. Vol. 2 Num. Extraordinario (Abril 1995) p. 7-18

Isla, F y Lasta, C. (editores) 2006. Manual de manejo costero para la provincia de Buenos Aires.
Editorial Eudem. Universidad Nacional de Ma r del Plata. Mar del Plata.

Marcomini, S. y López, R. 2002. Estrategias para el manejo costero de Villa Gesell, Argentina,
Bordeaux, Fr.

OCDE, 1995. Gestión de zonas costeras: políticas integradas. 206p. Ediciones Mundiprensa. Madrid.
Sánchez Pavón, B. 2004. La Ordenación de los Espacios Portuarios y los efectos barrera Puerto-Ciudad

En http://www.udc.es/iuem/documentos/doc_xornadas/espacioslitorais/b.sanchez.pdf
Santiago, J. M.; Baquerizo, A; Losada, M. A. y Grindlay, A. 2006. Gestión integrada del litoral, escalas

de los medios físico y humano. Interactions Societé-Nature. Analyse et modéles. UMR.6554 LETG.
La Baule.

Schlotfeldt Leighton, C. s/f Gestión Sustentable del Borde Costero: Un Desafío de Gobernabilidad.
www. hosting.e-move.cl/fhc/contenido/CAS/parte4-CAS.pdf

Talesnik, D. y Gutiérrez, A. 2002. Transformaciones de frentes de agua: la forma urbana como
producto estándar. En Revista Eure (vol. XXVIII, N°84), Santiago de Chile, setiembre 2002.

Yepes Piqueras, V. 1999. Las playas en la gestión sostenible del litoral. Cuadernos de Turismo, Nº 4,
89-110. Valencia.

Propuesta didáctico–metodológica:
El proceso de enseñanza-aprendizaje se estructura teniendo en cuenta diversas actividades

pedagógicas que se desarrollarán durante el dictado de curso. El método de enseñanza empleado
deberá adaptarse a las condiciones, preparación y motivación de los alumnos, dado que la actitud del
docente y la disposición activa o pasiva del alumno, determinará la eficacia del método seleccionado.
Así, el proceso de enseñanza-aprendizaje, se sustentará en:
✔ Exposición dialogada estará presente en todas las instancias, ya que el alumno universitario

no puede prescindir de ella. El docente es sólo un orientador del aprendizaje; el que brinda el
marco teórico-metodológico que será enriquecido con el aporte de los estudiantes. Los
contenidos y las experiencias de aprendizaje planteadas, pretenden acercar a los alumnos a
realidades territoriales e infraestructuras urbano-portuarias, no observables en su entorno.

✔ Resolución de situaciones problemáticas a partir del planteo de un problema, mediante la
indagación bibliográfica y la aplicación de un enfoque sistémico y sintético en un microgrupo
de discusión. Los alumnos en forma grupal, exponen las conclusiones arribadas, para explicar
y resolver la situación presentada, participan en un juego de roles, se realiza una puesta en
común.

✔ Estudios de casos, a través de la lectura, discusión y/o reflexión de material bibliográfico
seleccionado, referido a locales, provinciales y nacionales a los efectos de afianzar y aplicar



los conceptos teóricos desarrollados, en una modalidad de discusión participativa,
✔ Trabajo de campo, basado en una recorrida breve a un sitio de interés, a los efectos de:

afianzar la habilidad de observar, describir e interpretar cada uno de los elementos y
atributos del paisaje costero, aprender y aplicar vocabulario específico; aplicar conceptos y
herramientas que demuestren las múltiples interrelaciones e interacciones del medio
biofísico y los procesos sociales en áreas costeras, identificar valores, intereses y conflictos
propios de la dinámica socioeconómica en estos espacios; formular hipótesis que justifiquen
diferentes percepciones acerca de la intervención humana sobre el medio recorrido;
identificar impactos ambientales y proponer alternativas de mitigación, etc. A su término, se
hará una puesta en común y una discusión grupal de los resultados.

Modalidad de dictado.
El seminario se dictará en forma intensiva, con una distribución de al menos 5 horas diarias, de 14 a

19 horas. El resto del horario, en forma domiciliaria, se destinará a la lectura y preparación del
material para actividades áulicas y estudios de caso.

Evaluación
El trabajo final será escrito e individual. La nota mínima de aprobación será de 7 (siete) puntos, en

una escala de 1 (uno) a 10 (diez), de acuerdo con la normativa vigente.



Hoja de firmas


		2024-04-15T14:16:12-0300
	institucion_nombre: Universidad Nacional de Mar del Plata - fecha: 15/04/2024 14:16:12 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARIA LAURA DI BLASI - usuario: 13177 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-04-15T15:04:01-0300
	institucion_nombre: Universidad Nacional de Mar del Plata - fecha: 15/04/2024 15:04:01 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GLADYS NOEMI CAÑUETO - usuario: 12121 - operacion: Autorización - version: 1


		2024-04-15T15:30:41-0300
	institucion_nombre: Universidad Nacional de Mar del Plata - fecha: 15/04/2024 15:30:41 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: ENRIQUE SALVADOR ANDRIOTTI  ROMANIN - usuario: 12806 - operacion: Autorización - version: 1




